
СОВЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
«САРАБИКУЛОВСКОЕ 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
ЛЕНИНОГОРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЛЕНИНОГОРСК 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
«САРАБИККОЛ

а в ы л  ж ;и р л е г е »
МУНИЦИПАЛЬ
БЕР6МЛЕГЕ

СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ КАРАР

Решение
от 14 марта 2023 г. № 6

О внесении изменений в правила благоустройства муниципального образования 
«Сарабикуловское сельское поселение» Лениногорского муниципального 

района Республики Татарстан, утвержденные решением Совета 
муниципального образования «Сарабикуловское сельское поселение» от

20.11.2015 № 12а

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования «Сарабикуловское сельское 
поселение» Лениногорского муниципального района Республики Татарстан и в 
целях обеспечения надлежащего санитарного состояния территорий города, 
реализации мероприятий по охране и защите окружающей среды от загрязнения 
территории города, Совет Сарабикуловского сельского поселения РЕШИЛ:

1.Внести в Правила благоустройства территории муниципального 
образования «Сарабикуловское сельское поселение» Лениногорского 
муниципального района Республики Татарстан, утвержденные решением Совета 
муниципального образования «Сарабикуловское сельское поселение» 
Лениногорского муниципального района от 20.11.2015 № 12а, следующие 
изменения:

Раздел III дополнить частью 25.1 следующего содержания:
«25.1 .Содержание и уборка территорий, отведенных под объекты сервиса 

(магазины, кафе, отели, АЗС, СТО, площадки отдыха...), расположенных в 
придорожной полосе автомобильных дорог или в непосредственной близости от 
них, осуществляется владельцем (собственником) таких объектов.»;

пункт 77 дополнить абзацем следующего содержания:
«Растительные отходы подлежат вывозу в соответствии с договором, 

заключенным с лицами (организациями), обладающими соответствующей 
разрешительной документацией по нерегулируемой цене.»;

дополнить пунктом 77.1 следующего содержания:
«77.1 На территории индивидуальной жилой застройки допускается на 

прилегающей территории к домовладению временно складировать: дрова, 
перегной, грунт строительные материалы (песок, щебень, ПГС, кирпичи, блоки, 
доски) (далее - материал), сельско-хозяйственную технику (трактора, телеги и иные 
устройства сцепки для сельскохозяйственных нужд) (далее - техника) с разрешения 
органа местного самоуправления. Разрешение выдается в день разгрузки 
материала:

не более 8 часов в случае складирования материала и техники



препятствующего проезду автомобилей и спецтехники, и не безопасен для жителей 
(прохожих);

на два месяца, в случае если, складируемый материал и техника не 
препятствует проезду автомобилей и специальной техники, размещение безопасно 
для жителей (прохожих). Владелец складируемого материала и техники имеет 
право продлить разрешение на 2 месяца, путем подачи заявления в орган местного 
самоуправления.

Ответственность за размещенный материал и технику на территории общего 
пользования несет его владелец.»;

наименование раздела VII изложить в новой редакции:
«VII. СОДЕРЖАНИЕ МАЛЫХ АРХИТЕКТУРНЫХ ФОРМ, 

НЕСТАЦИОНАРНЫХ ОБЪЕКТОВ, МЕСТ ПРОИЗВОДСТВА СТРОИТЕЛЬНЫХ 
РАБОТ, СТОЯНОК ДЛИТЕЛЬНОГО И КРАТКОСРОЧНОГО ХРАНЕНИЯ 
АВТОТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ, ОБЪЕКТОВ ДОРОЖНОГО СЕРВИСА, 
ПРАЗДНИЧНОЕ ОФОРМЛЕНИЕ ТЕРРИТОРИИ ПОСЕЛЕНИЯ»;

раздел VII дополнить подразделом следующего содержания: 
«СОДЕРЖАНИЕ ОБЪЕКТОВ СЕРВИСА

1. Содержание территорий объектов сервиса осуществляется 
владельцем (собственником) таких объектов.

2. Обязательный перечень элементов благоустройства 
территорий объектов придорожного сервиса должен в себя включать:

-  твердое покрытие для комфортного передвижения;
-  освещение территории, архитектурно-декоративное освещение;
-  туалетные кабины с выполнением требований к их установке и 

содержанию;
-  урны и малые контейнеры для мусора;
-  озеленение (газоны, цветники) и элементы защиты участков 

озеленения (ограждения).
3. Требования к размещению и содержанию объектов сервиса и 

прилегающих к ним территориям включают в себя:
заезды-выезды, подъезды к объектам сервиса должны быть 

обустроены переходно-скоростными полосами;
переходно-скоростные полосы и территории объектов сервиса 

должны быть обустроены наружным освещением;
съезды к площадке сооружения обслуживания движения 

должны быть обустроены таким образом, чтобы был обеспечен продольный 
водоотвод, увязанные с существующей системой водоотвода от дороги (под 
съездами должны быть уложены водопропускные трубы);

продольный уклон площадки сооружения обслуживания 
движения и съездов к нему должен быть направлен в противоположную 
сторону от дороги. В пределах радиусов закругления он должен составлять 
20%о;

площадка и съезды к ней должны иметь твердое 
усовершенствованное равнопрочное с автомобильной дорогой покрытие;

наличие технических средств организации дорожного движения 
в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52289-2019 «Технические средства 
организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, 
разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств»;

устранение дефектов на территории объекта сервиса в 
процессе эксплуатации и содержания должно осуществляться в 
соответствии с требованиями ГОСТ Р 59292-2021 «Дороги автомобильные



общего пользования. Требования к уровню летнего содержания. Критерии 
оценки и методы контроля» и ГОСТ Р 59434-2021 «Дороги автомобильные 
общего пользования. Требования к уровню зимнего содержания. Критерии 
оценки и методы контроля»;

территория сооружения обслуживания движения по 
функциональному назначению должна иметь, в том числе, санитарно- 
гигиеническую зону;

средства размещения наружной рекламы и информации 
должны быть технически исправны и эстетически ухожены и 
эксплуатироваться в соответствии с выданными техническими условиями;

на стоянке транспортных средств объектов придорожного 
сервиса должны быть выделены места для бесплатной парковки 
транспортных средств, управляемых инвалидами, согласно Федеральному 
закону от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 
Российской Федерации».».
2. Настоящее решение обнародовать на информационных стендах, 

расположенных по адресу: с.Сарабикулово в здании администрации 
самоуправления по ул.Кирова, д.4а, в здании общеобразовательной школы по 
ул.Кирова, д.За, в здании ООО «Сатурн - Урал» по ул.Пионерская, д.45, 
опубликовать на официальном сайте Лениногорского муниципального района 
(ННр://1етподог5к.1:а1аг5{ап.ги) в разделе «Сельские поселения» и официальном 
портале правовой информации Республики Татарстан (р^о.1а1аг5{ап.ги).

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

председатель Совета

Глава муниципального образования 
«Сарабикуловское сельское поселени

°  « А
Г.Р.Адельшина


